和动物微生态替抗应用两大数据库，为替抗产品方案不断升级迭代做持续创新储备。

公司一直坚持“以人为本”的人才理念，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法

规，尊重和维护员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度；注重员工素质提升，打造

了“技术商人”、“金牌蓝领计划”、“松树林计划”等学习发展活动，针对不同岗位提供不同培训，

为优秀人才营造良好的工作环境，创造成长的空间，提供施展才能的平台。

公司不断构建简单公平的组织和阳光正向的文化氛围，通过双线路晋升通道，为不同岗位员

工提供充分信任和宽松的发展空间，同时将提升全体员工幸福指数和打造幸福企业作为重要的使

命。每年重阳节都会组织“关爱父母健康体检活动”，另外还固化形成了“爱心基金救助”、“户外

运动俱乐部”、“蔚蓝春节有礼”、“蔚蓝爸妈游天下”、“员工家庭日”、“宝贝夏令营”等各具特色

的系列活动。

多年来，公司在江南大学、青岛农业大学等多所院校设置“蔚蓝奖学奖教金”，大量的优秀学

子加盟公司，为公司的发展做出了突出贡献。

自 2012 年起公司启动了“与您共成长”系列学习成长活动。通过这个平台，实现了与客户、

同行、伙伴以及产学研合作方的共同学习成长。至今已成功举办“德国制造”欧洲研修班、“创新文

化”美国研修班、“丰田模式”日本研修班、“职业素养与心智修缮”新加坡研修班、“丰田模式、

华为模式”广深研修班、“和之缘-三星模式”韩国研修班等 66 期研修学习活动，为近 2600 位合

作伙伴和公司员工提供了研修学习机会。

在新型冠状病毒肺炎(NCP)疫情防控期间，公司严格做好防疫工作的同时，积极履行社会责

任，首批向青岛市崂山区红十字会捐赠 100 万元现金，向青岛市妇女儿童医院捐赠 20 万元益生菌

2019 年年度报告

55/187

产品。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用√不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用√不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用√不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
116,000,000 100.00   116,000,000 75.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 116,000,000 100.00   116,000,000 75.00

其中：境内非国有

法人持股
83,771,000 72.22   83,771,000 54.16

境内自然

人持股
32,229,000 27.78   32,229,000 20.84

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

2019 年年度报告

56/187

人持股

二、无限售条件流

通股份
  38,667,000   38,667,000 38,667,000 25.00

1、人民币普通股   38,667,000   38,667,000 38,667,000 25.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份总

数
116,000,000 100.00 38,667,000   38,667,000 154,667,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准青岛蔚蓝生物股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2018]1961 号）的核准，公司已于 2019 年 1 月 16 日在上海证券交易所挂牌上市，首

次向社会公众发行人民币普通股（A）股 3,866.70 万股。首发后公司总股本由发行前 11,600.00 万

股变更为 15,466.70 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用√不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用□不适用

单位：股币种：人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易

终止

日期

普通股股票类

A 股 2019 年 1 月 3 日 10.19 38,667,000 2019 年 1 月 16 日 38,667,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用□不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2018]1961号的核准，公司首次公开发行人民币普通股